
調剤業務本部管理システム
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ご購入に関するお問い合わせ・ご相談・お申し込みは下記へご一報ください。

カタログの掲載内容は2021年4月現在のものです。
製品の改良のため仕様・デザインを予告なしに変更することがありますのでご了承ください。

〒561- 0841  大阪府豊中市名神口1丁目4番30号
TEL.（06）6868-5155（代）　FAX.（06）6868-5154（代）大 阪 本 社

〒130- 0012  東 京都墨田区太平 2丁目10 番 10 号
TEL.（03）3829-9511（代）　FAX.（03）5611-2011（代）東 京 本 社

JQA-QM5424

（株）ユヤマ

（株）湯山製作所

「開局でお手伝いできること」
「無菌製剤室を作ろう！」

無償プレゼント実施中！ユヤマのホームページはこちら！！

世界各国のユーザー様の
活用事例はこちら！！



外部データセンターの
サーバーを介して、本部⇄各店舗間の
情報取得、送信を行います。
本部端末と各店舗のYUNICOM-DSX端末間はインターネット回線

（VPN）を通じてデータセンターのサーバー※を介し、各種情報データ

の取得／送信が行われます。データセンターサーバーは24時間365日

体制で管理され、外部からの不正侵入防止・センター内への入退室も

各種認証システムで徹底管理されておりセキュリティーも万全です。

幅広いチェーン薬局様に
導入いただけます。
店舗の数だけ集合知は強力に。
Phaledge（ファレッジ）はインターネットVPNを利用したシステムで

すので、小規模クラスのチェーン店様から大規模の全国広域チェーン

店様まで幅広く対応します。ひとつの店舗で発生した事象を、チェー

ン全体で共有可能なので、店舗の数だけ集合知は大きくなり、チェー

ン全体のナレッジ・クオリティが高まります。

本部にて各店舗状況を一括把握、
本部から各店舗へ一括情報配信。

i n t r od u c t i o n
m a n a g e m e n t  s y s t e m  a t  h e a d q u a r t e r s

本部管理の強化で、
より組織力の
強いチェーン店に。
医薬分業が進み、分業率が8０％に迫ろうかという今、調剤薬局チェーン店

の経営においても、他チェーン店との差別化の目的でより安全で質の高い

患者サービスを提供するため、チェーン店全体での調剤体制の整備はこれ

まで以上に重要な要素になっています。

もし、薬品の取り間違いなどの調剤インシデントが大きな事故に繋がってし

まったら・・・

それ１つで患者様からの信頼は大きく失墜してしまいます。

そして、現在の薬局内の調剤環境はシステムによる自動化が大なり小なり

導入されています。

それが各店舗内で完結したもので、システムに用いる医薬品マスタが店舗

毎にバラバラに管理されていては、均一したサービス提供ができる体制が

整っているとはいえません。

このような現在チェーン店が抱える問題を本部にて集中管理して各店舗の

状況を把握、その上で必要な対策を講じることで、より強固な組織となります。

その強力なサポートツールが調剤業務本部管理システムです。

〔集合知〕のマネジメント時代到来です。

O p e r a t i o n  I m a g e
オペレーション・イメージ

2 本部一元管理によるマスタ配信可能

各店舗のインシデント状況リアルタイム把握

ソフトのバージョンアップとリモートメンテナンス

本部一元管理によるマスタ配信可能

1 各店舗のインシデント状況リアルタイム把握

3 ソフトのバージョンアップとリモートメンテナンス

※チェーン薬局様で既にデータセンターをお持ちの際は流用できる場合があります。

○○薬局

○○薬局

○○薬局

○○薬局

○○薬局

・ピッキングサポートシステム
・散薬／錠剤分包機
・PTPシート払出機
・水剤分注装置
・散薬鑑査システム
・水剤鑑査システム

＊Phaledgeの運用にはユヤマの調剤支援システム YUNICOM-DSx が
各店舗に必要です。

＊Phaledgeと連携可能な調剤機器は、ユヤマ製かつ、少なくとも2014年
6月以降の出荷機である事が条件です。機器個別により多少の条件差
がありますのでご留意下さい。

インシデントレポート
散剤Aを散剤Bと取り違えた事例
●●薬局

発生日時：×××××
経緯：××××××××××××
×××××××××××××××××××××××
×××××××××××××××××××××××
×××××××××××××××××××××××

マスター元化
・薬品マスタ
・用法マスタ
・コメントマスタ
・医療機関マスタ
・薬剤師コード
・マザーマスタ　など

インシデント情報
・散薬、PTP、水剤、外用薬のインシデント
・PTP、散薬、錠剤分包機の充填インシデント
・マスタ不備、処方入力ミス　など

ファレッジ

ファレッジ

帳票

帳票一覧は最終ページに記載

全91種
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連動調剤機器の状況を
トータルで管理

各店舗に設置された
ユヤマ調剤機器の稼働状況や
機器・システムの状況を一括管理。

機器稼働状況［例］

随時リアルタイム＊で
インシデント状況を把握

I N C I D E N T M A C H I N E  A F F A I R S

店舗別のほか地域別・グループ別など
ユニークなカテゴリ分類で
インシデント状況をリアルタイム把握

「数量間違い」、「規格・剤形間違い」、「薬品間違い」が調剤インシ

デントにおけるワースト３※で、これらだけでインシデント全体の

60％超を占めます。各店舗で発生したこのようなインシデント発生

状況をリアルタイム＊で把握できます。

本部からは店舗別やチェーン店独自の地域やグループエリアなど

の管掌単位でのインシデント発生状況を、各店舗では自店舗のイ

ンシデント状況を把握できます。

インシデント内容に応じてランク付けし、各ランクのインシデント

発生率や把握など、が可能です。

各店舗でのインシデント情報は各店舗のYUNICOM-DSX端末

に連動接続された調剤機器・システムから自動取得されるほか、

自動取得されないヒューマンインシデント情報も別途入力するこ

とができます。

＊およそ10分間隔でサーバーからデータを取得します。
※(財)日本医療機能評価機構 「薬局ヒヤリハット事例収集・分析事業集計報告」より

※調剤所要時間、待ち時間は連動する導入機器の状況によって変化します。

薬剤師別インシデント数

店舗別の患者待ち時間一覧

店舗別インシデント数一覧

薬品別インシデント一覧

インシデント詳細一覧

ヒューマン・インシデント入力画面

O P E R A T I O N  /  P R O G R E S S  M A N A G E M E N T  

各店舗に配置された調剤機器状況を本部、各店舗で把握す

ることができます。薬品欠品やワーニング・エラーなどの情

報のほか、機器処理状況、稼動時間などの各種情報から算

出する調剤所要時間・待ち時間を把握※することも可能で

すので、より効率的な人員配置や機器導入を考慮する上で

の元データとして、より良いチェーン経営の戦略立案を策定

することができます。

［機器稼動状況］

V E R S I O N  U P G R A D E

本部端末から一括送信されるダウンロードデータを各店舗

でインストールするだけで、いつでもアップグレードして最

新の機器状態に保つことができます。

［バージョンアップ］

エラー発生

本部端末

Error

○○薬局

○○薬局 ○○薬局 ○○薬局 ○○薬局

D店

A店 B店 C店 D店
例えば、店舗にこんな指導も行なえます。
●インシデント種別対策の優先順位
●店舗/薬剤師別の個別内容に沿った指導
●時間帯/曜日別の状況に沿った指導
●エリア管内の薬剤師シフト見直し
●自チェーン内の薬剤研修内容の検討

●D店で機器障害発生？
●隣のC店から応援必要か？
●メーカーには連絡入れたか？
●修理か？ 買い換え時期か？

対策立案が早くなります

本部スタッフ

インシデントの入力を行います。インシデントの入力は、
処方情報を元にテキスト入力を行います。

ヒューマン・インシデント報告書

ファレッジ
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連動調剤機器の状況を
トータルで管理

各店舗に設置された
ユヤマ調剤機器の稼働状況や
機器・システムの状況を一括管理。

機器稼働状況［例］

随時リアルタイム＊で
インシデント状況を把握

I N C I D E N T M A C H I N E  A F F A I R S

店舗別のほか地域別・グループ別など
ユニークなカテゴリ分類で
インシデント状況をリアルタイム把握

「数量間違い」、「規格・剤形間違い」、「薬品間違い」が調剤インシ

デントにおけるワースト３※で、これらだけでインシデント全体の

60％超を占めます。各店舗で発生したこのようなインシデント発生

状況をリアルタイム＊で把握できます。

本部からは店舗別やチェーン店独自の地域やグループエリアなど

の管掌単位でのインシデント発生状況を、各店舗では自店舗のイ

ンシデント状況を把握できます。

インシデント内容に応じてランク付けし、各ランクのインシデント

発生率や把握など、が可能です。

各店舗でのインシデント情報は各店舗のYUNICOM-DSX端末

に連動接続された調剤機器・システムから自動取得されるほか、

自動取得されないヒューマンインシデント情報も別途入力するこ

とができます。

＊およそ10分間隔でサーバーからデータを取得します。
※(財)日本医療機能評価機構 「薬局ヒヤリハット事例収集・分析事業集計報告」より

※調剤所要時間、待ち時間は連動する導入機器の状況によって変化します。

薬剤師別インシデント数

店舗別の患者待ち時間一覧

店舗別インシデント数一覧

薬品別インシデント一覧

インシデント詳細一覧

ヒューマン・インシデント入力画面

O P E R A T I O N  /  P R O G R E S S  M A N A G E M E N T  

各店舗に配置された調剤機器状況を本部、各店舗で把握す

ることができます。薬品欠品やワーニング・エラーなどの情

報のほか、機器処理状況、稼動時間などの各種情報から算

出する調剤所要時間・待ち時間を把握※することも可能で

すので、より効率的な人員配置や機器導入を考慮する上で

の元データとして、より良いチェーン経営の戦略立案を策定

することができます。

［機器稼動状況］

V E R S I O N  U P G R A D E

本部端末から一括送信されるダウンロードデータを各店舗

でインストールするだけで、いつでもアップグレードして最

新の機器状態に保つことができます。

［バージョンアップ］

エラー発生

本部端末

Error

○○薬局

○○薬局 ○○薬局 ○○薬局 ○○薬局

D店

A店 B店 C店 D店

例えば、店舗にこんな指導も行なえます。
●インシデント種別対策の優先順位
●店舗/薬剤師別の個別内容に沿った指導
●時間帯/曜日別の状況に沿った指導
●エリア管内の薬剤師シフト見直し
●自チェーン内の薬剤研修内容の検討

●D店で機器障害発生？
●隣のC店から応援必要か？
●メーカーには連絡入れたか？
●修理か？ 買い換え時期か？

対策立案が早くなります

本部スタッフ

インシデントの入力を行います。インシデントの入力は、
処方情報を元にテキスト入力を行います。

ヒューマン・インシデント報告書

ファレッジ
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○○薬局

A店舗

○○薬局

B店舗

○○薬局

C店舗

本部でマスタ整備を
統一的に管理が可能

各店舗におけるマスタ不備や
不統一による調剤ミスやエラーを
本部一括管理・配信により防止します。

各店舗や地域・
グループ別で統計分析

S T A T I S T I C S M A S T E R  M A I N T E N A N C E

各種統計の分析から改善策立案、
そして現場へのフィードバックで、
薬局全体での均一サービス提供へ。

Phaledgeで把握される各店舗のインシデント・処方データは、

薬剤師別、店舗別のほか、地域やグループなど各チェーン特有の

管掌単位での帳票出力のほかＣＳＶ形式での出力が可能です。　

これにより独自の分析が行うことができます。

インシデント統計内容を分析し、本部にて現場の設備や人員体制

の見直し、また予防策を講じてミス防止のための再教育などを行

うことで、インシデントの抑制・撲滅、そして店舗間でムラの無い

均一した患者サービス提供ができ、薬局ブランドイメージの向上

にもつながります。

処方分析一覧（日別）

散薬分包機欠品情報

散薬分包機調剤情報一覧

インシデント種別一覧（時間別）

Pha l edgeではユヤマ医薬品総合データベースMDｂａｎｋを

マザーマスタとして利用し、各店舗の医薬品マスタの統一と本部

からの一括更新管理が行えます。

これにより、薬価改定時の未登録薬品追加登録などの際に、各店

舗毎に依存していたマスタ管理面での不備に由来する（投与量

の制限値設定ミス等）調剤事故やインシデントを防止することが

できます。

医薬品マスタのほか用法マスタ、コメントマスタ、薬剤師マスタも

同様に本部側から一括管理・更新が可能ですので、各店舗におけ

るマスタ登録等の現場作業が効率化されます。

安心のメンテナンス・
サポート体制

万が一のトラブルや
日常使用における問い合わせなど、
リモートメンテナンスにより
しっかりとサポートします。

M A I N T E N A N C  A N D  S U P P O R T  

Phaledge導入後、日常の使用における各種オペレーション問い

合わせやログ解析などユヤマのスタッフがリモートメンテナンスに

よりリアルタイムで対応します。また万が一のトラブル時にも迅速

な対応措置を行いますので安心してご使用いただけます。

※レセコンメーカーによって環境が異なります。
弊社営業担当者までお問い合わせください。

本部

マスタ一括配信イメージ

コールセンターイメージ

計数ミスが増えている。
PTP払出装置を
検討するか？

Aエリア

Cエリアは、大きくイン
シデントが減った。
ノウハウをまとめてく
れないか？

Cエリア

●●店の月曜日、
待ち時間が長く
なった。
増員の検討は？

Bエリア

○○店の●●さん、□□店の■■さん、△△
店の▲▲さん他、ここのところインシデントが
多かった。薬剤師向けに集合研修をしよう。
その後、半年間で受講者だけでインシデント
の発生率をフォローして成果を確認しよう。

本部としての施策①

最近Aエリアの▼▼店で応需している
医療機関のうち、▽▽医院の処方せん
が大きく減った。原因を探ってみよう。

本部としての施策②
店舗別インシデント数一覧

ファレッジ

本部

一
括
更
新
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B店舗

○○薬局

C店舗
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統一的に管理が可能

各店舗におけるマスタ不備や
不統一による調剤ミスやエラーを
本部一括管理・配信により防止します。

各店舗や地域・
グループ別で統計分析
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これにより独自の分析が行うことができます。
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の見直し、また予防策を講じてミス防止のための再教育などを行
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できます。
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同様に本部側から一括管理・更新が可能ですので、各店舗におけ

るマスタ登録等の現場作業が効率化されます。
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日常使用における問い合わせなど、
リモートメンテナンスにより
しっかりとサポートします。
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Phaledge導入後、日常の使用における各種オペレーション問い
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よりリアルタイムで対応します。また万が一のトラブル時にも迅速

な対応措置を行いますので安心してご使用いただけます。

※レセコンメーカーによって環境が異なります。
弊社営業担当者までお問い合わせください。
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マスタ一括配信イメージ

コールセンターイメージ

計数ミスが増えている。
PTP払出装置を
検討するか？
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Cエリアは、大きくイン
シデントが減った。
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れないか？
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●●店の月曜日、
待ち時間が長く
なった。
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○○店の●●さん、□□店の■■さん、△△
店の▲▲さん他、ここのところインシデントが
多かった。薬剤師向けに集合研修をしよう。
その後、半年間で受講者だけでインシデント
の発生率をフォローして成果を確認しよう。

本部としての施策①
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調剤業務本部管理システム

Pharmaceutical Af fairs Management System for Chain Pharmacy

〔集合知〕が店舗数を最大の武器に仕立て上げる。

ファレッジ

■出力帳票一覧

※仕様変更により変更することがあります。

店舗別＋患者待ち時間一覧
店舗別インシデント数一覧
薬剤師別インシデント数一覧
店舗別作業時間一覧
薬品別インシデント一覧
店舗別処方数一覧
店舗別処方数一覧
店舗別処方数一覧
店舗別処方数一覧
店舗別処方数一覧
店舗別処方分析一覧
店舗別稼動状況一覧
店舗別＋機械エラー集計一覧
調剤機器稼動一覧
調剤機器稼動一覧
調剤機器稼動一覧
調剤機器稼動一覧
調剤機器稼動一覧
onedy調剤情報一覧
onedy調剤情報一覧
onedy調剤情報一覧
onedy調剤情報一覧
onedy調剤情報一覧
ヒート払出し装置調剤情報一覧
ヒート払出し装置調剤情報一覧
ヒート払出し装置調剤情報一覧
ヒート払出し装置調剤情報一覧
ヒート払出し装置調剤情報一覧
ピッキング鑑査調剤情報一覧
ピッキング鑑査調剤情報一覧

月別
週別
曜日別
日別
時間別

月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

項　目No
ピッキング鑑査調剤情報一覧
ピッキング鑑査調剤情報一覧
ピッキング鑑査調剤情報一覧
散薬鑑査調剤情報一覧
散薬鑑査調剤情報一覧
散薬鑑査調剤情報一覧
散薬鑑査調剤情報一覧
散薬鑑査調剤情報一覧
散薬分包機調剤情報一覧
散薬分包機調剤情報一覧
散薬分包機調剤情報一覧
散薬分包機調剤情報一覧
散薬分包機調剤情報一覧
錠剤分包機調剤情報一覧
錠剤分包機調剤情報一覧
錠剤分包機調剤情報一覧
錠剤分包機調剤情報一覧
錠剤分包機調剤情報一覧
水剤鑑査調剤情報一覧
水剤鑑査調剤情報一覧
水剤鑑査調剤情報一覧
水剤鑑査調剤情報一覧
水剤鑑査調剤情報一覧
水剤分注機調剤情報一覧
水剤分注機調剤情報一覧
水剤分注機調剤情報一覧
水剤分注機調剤情報一覧
水剤分注機調剤情報一覧
薬剤師別インシデント一覧
薬剤師別インシデント一覧

曜日別
日別
時間別
月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

項　目No
薬剤師別インシデント一覧
薬剤師別インシデント一覧
薬剤師別インシデント一覧
薬品別インシデント一覧
インシデント別一覧
インシデント別一覧
インシデント別一覧
インシデント別一覧
インシデント別一覧
インシデント詳細一覧
医療機関別処方数一覧
医療機関別処方数一覧
医療機関別処方数一覧
医療機関別処方数一覧
医療機関別処方数一覧
処方分析一覧
処方分析一覧
処方分析一覧
処方分析一覧
処方分析一覧
機械エラー集計一覧
機械エラー詳細一覧
ヒート払出し装置欠品情報一覧
ヒート払出し装置欠品情報一覧
散薬分包機欠品情報一覧
散薬分包機欠品情報一覧
錠剤分包機欠品情報一覧
錠剤分包機欠品情報一覧
水剤分注機欠品調剤情報一覧
水剤分注機欠品調剤情報一覧
インシデント報告書

曜日別
日別
時間別

月別
週別
曜日別
日別
時間別

月別
週別
曜日別
日別
時間別
月別
週別
曜日別
日別
時間別

曜日別
時間別
曜日別
時間別
曜日別
時間別
曜日別
時間別

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

項　目No

210400

ご購入に関するお問い合わせ・ご相談・お申し込みは下記へご一報ください。

カタログの掲載内容は2021年4月現在のものです。
製品の改良のため仕様・デザインを予告なしに変更することがありますのでご了承ください。

〒561- 0841  大阪府豊中市名神口1丁目4番30号
TEL.（06）6868-5155（代）　FAX.（06）6868-5154（代）大 阪 本 社

〒130- 0012  東 京都墨田区太平 2丁目10 番 10 号
TEL.（03）3829-9511（代）　FAX.（03）5611-2011（代）東 京 本 社

JQA-QM5424

（株）ユヤマ

（株）湯山製作所

「開局でお手伝いできること」
「無菌製剤室を作ろう！」

無償プレゼント実施中！ユヤマのホームページはこちら！！

世界各国のユーザー様の
活用事例はこちら！！


